
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 441,785 254,541 187,244

1.교 육비특별회계이전수입 417,826 254,541 163,285

1.교 육비특별회계전입금수입 417,826 254,541 163,285

1.학교 회계전입금 417,826 254,541 163,285

1.학교 운영비전입금 254,541 254,541 0

2.목적사업비전입금 163,285 0 163,285
(성립전)혁신학교  운영비 : 42,000,000원 × 1

교  =
42,000,000

(성립전)통학차량 운영지원비 : 7,506,000원 ×

 1교  =
7,506,000

교 육기자재 확충 : 14,730,000원 × 1교  = 14,730,000

(성립전)기간제교 원인건비 : 15,827,220원 × 1

교  =
15,828,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 5,298,000원 × 1

교  =
5,298,000

(성립전)유아학비 지원금 : 5,940,000원 × 1교

 =
5,940,000

(성립전)방과후과정 운영비 : 4,900,000원 × 1

교  =
4,900,000

(성립전)농산어촌 방과후학교  운영비(1분기) : 

7,000,000원 × 1교  =
7,000,000

(성립전)초등돌봄교 실 운영비 : 10,010,000원 

× 1교  =
10,010,000

(성립전)통학버스 안전도우미 인건비 : 

15,358,000원 × 1교  =
15,358,000

학교 급식 기구 확충비 : 26,839,000원 × 1교  = 26,839,000

(성립전)유치원 특성화활동운영비 : 2,000,000

원 × 1교  =
2,000,000

특수교 육대상자 방과후학교  운영비 : 2,500,000

원 × 1교  =
2,500,000

학교 급식 운반차량 운영비 : 2,396,000원 × 1

교  =
2,396,000

(성립전)3세대하모니자원봉사자운영 : 800,000

원 × 1교  =
800,000

순회 진로코치 인건비 : 180,000원 × 1교  = 180,000

2.기타이전수입 23,959 0 23,959

1.학교 회계간이전수입 23,959 0 23,959

1.다른학교 회계전입금 23,959 0 23,959

1.다른학교 회계전입금 23,959 0 23,959교 직원급식비(우덕초) : 3,200원×15명×192일= 9,216,000

교 직원급식비(상서초) : 3,200원×7명×192일= 4,301,000

교 직원급식비(상서중) : 3,200원×11명×183일= 6,442,000

학교 군 사업 운영 : 4,000,000원×1교 = 4,000,000

1 발행일 : 2013-06-19



2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목
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2.자체수입 21,564 21,564 0

1.학부모부담수입 18,864 18,864 0

1.수익자부담수입 18,864 18,864 0

1.급식비 11,552 11,552 0

1.급식비 11,552 11,552 0

2.현장체험학습비 700 700 0

1.현장체험학습비 700 700 0

3.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

1.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 23,932 5,500 18,432

1.전년도이월금 23,932 5,500 18,432

1.순세계잉여금 23,932 5,500 18,432

1.순세계잉여금 23,932 5,500 18,432

1.순세계잉여금 23,932 5,500 18,432순세계잉여금 : 18,432,630원×1교 = 18,432,000

세입합계 487,281 281,605 205,676
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1.인적자원 운용 35,378 18,900 16,478

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교 직원연수 800 800 0

1.교 원자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교 직원복지 1,300 1,300 0

1.교 직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교 직원기타보수 33,278 16,800 16,478

1.교 직원 대체인건비 33,278 16,800 16,478

1.행정대체인력인건비 17,450 16,800 650

1.기간제근로자인건비 16,850 16,200 650초과근무수당  65,000원×10일= 650,000

2.기간제법정부담금 600 600 0  

2.정원외기간제교 사(특수) 15,828 0 15,828

1.계약직교 원인건비 14,816 0 14,816(성립전)인건비  2,469,330원×6월= 14,816,000

2.기타직법정부담금 1,012 0 1,012
(성립전)4대보험 기관부담금  168,660원

×6월=
1,012,000

2.학생복지/교 육격차 해소 139,297 59,559 79,738

1.급식 관리 110,778 53,904 56,874

1.학교 급식운영 104,166 47,292 56,874

1.급식식품비 59,162 34,516 24,646

1.급식용식재료비 59,162 34,516 24,646식품비  24,646,000원×1교 = 24,646,000

2.급식운영비 15,769 12,776 2,993

1.일반수용비 9,769 6,776 2,993소독액외20종  2,993,000원×1교 = 2,993,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.학교 급식 기구 확충(목적) 26,839 0 26,839

1.일반수용비 1,200 0 1,200기구 이설비  1,200,000원×1교 = 1,200,000
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2.비품구 입비 25,639 0 25,639기구 확충비  25,639,000원×1교 = 25,639,000

4.학교 급식 운반차량운영비(목적) 2,396 0 2,396

1.일반수용비 396 0 396차량수리비  132,000원×3회= 396,000

2.연료비 1,200 0 1,200차량유류  100,000원×12회= 1,200,000

3.기타공공요금 800 0 800보험료,자동차세  800,000원×1대= 800,000

2.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0  

2.보건 관리 3,055 3,055 0

1.보건실운영 380 380 0

1.약품구 입 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.학생안전관리 280 280 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교 안전공제회가입 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생건강관리 834 834 0

1.학생건강검사 834 834 0

1.학생복지비 834 834 0  

4.학교 환경위생관리(유) 200 200 0

1.학교 방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.학교 환경위생관리 1,332 1,332 0

1.먹는물관리 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.학교 방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.학생안전관리(유) 29 29 0

1.학교 안전공제회관리 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0  

3.기타 학생복리 서비스 25,464 2,600 22,864

1.학생교 과서구 입 2,600 2,600 0

1.학생교 과서구 입 2,600 2,600 0

1.교 육운영비 2,600 2,600 0  

2.기타학생복지 22,864 0 22,864

1.통학차량 운영지원 7,506 0 7,506

1.일반수용비 2,500 0 2,500(성립전)차량수리비 등  500,000원×5회= 2,500,000

2.연료비 4,500 0 4,500(성립전)차량유류  450,000원×5월×2대= 4,500,000

3.기타공공요금 506 0 506
(성립전)보험료,자동차세  253,000원×2대

=
506,000

2.통학버스 안전도우미 15,358 0 15,358

1.기간제근로자인건비 14,000 0 14,000(성립전)인건비  7,000,000원×2명= 14,000,000

2.기간제법정부담금 1,358 0 1,358
(성립전)4대보험기관부담금  679,000원×2

명=
1,358,000

3.기본적 교 육활동 76,534 67,270 9,264

1.교 과 활동 35,624 26,540 9,084

1.특수교 육교 과활동 6,386 2,600 3,786

1.교 과운영 2,600 2,600 0

1.교 육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.특수교 육대상자 방과후학교 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500방과후학교  운영  500,000원×5회= 2,500,000

3.특수교 육지도사 운영 1,286 0 1,286

1.무기계약근로자인건

비
1,286 0 1,286인건비  46,770원×10일×2명= 936,000

초과근무수당  35,000원×5일×2명= 350,000
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2.체육교 과활동 10,248 4,950 5,298

1.교 과운영 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.학교 스포츠

클럽활동
1,750 1,400 350

1.교 육운영비 1,750 1,400 350
(성립전)활동운영비  1,000원×35명×10회

=
350,000

3.학교 스포츠

틀럽활동
0 350 -350

1.교 육운영비 0 350 -350
(성립전)활동운영비  -1,000원×35명×10

회=
-350,000

4.스포츠강사 운영 5,298 0 5,298

1.계약직교 원인건비 5,298 0 5,298
(성립전)인턴교 사 인건비  1,766,000원×3

월=
5,298,000

3.과학교 과활동 1,800 1,800 0

1.교 과운영 1,800 1,800 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 800 800 0  

4.기본교 수학습활동지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0  

5.학력신장 1,150 1,150 0

1.기초학력지도 1,150 1,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교 육운영비 850 850 0  

6.영어교 육활성화 3,980 3,980 0

1.교 과운영 3,980 3,980 0

1.교 육운영비 2,480 2,480 0  

2.비품구 입비 1,500 1,500 0  

7.유치원교 과활동 6,960 6,960 0

1.교 과운영 6,960 6,960 0

1.교 육운영비 5,460 5,460 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  
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2.창의적 체험활동 40,910 40,730 180

1.현장체험학습 13,400 13,400 0

1.현장체험학습 5,600 5,600 0

1.교 육운영비 5,600 5,600 0  

2.수학여행 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

3.수련활동 4,800 4,800 0

1.교 육운영비 4,800 4,800 0  

2.환경정리활동 4,040 4,040 0

1.실내환경정리 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.청소용품구 입 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.화단환경조성 440 440 0

1.교 육운영비 440 440 0  

3.학급교 육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교 육활동운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

4.동아리활동 1,550 1,550 0

1.과학동아리활동 1,550 1,550 0

1.교 육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 200 200 0  

5.각종행사활동(유) 6,820 6,820 0

1.졸업(입학식)운영 2,590 2,590 0

1.교 육운영비 2,590 2,590 0  

2.어린이날운영 740 740 0

1.교 육운영비 740 740 0  
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3.학교 축제 250 250 0

1.교 육운영비 250 250 0  

4.각종행사운영 2,340 2,340 0

1.교 육운영비 2,340 2,340 0  

5.종합학습발표 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

6.학급교 육활동운영(유) 300 300 0

1.학급교 육활동운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

7.자율활동 8,870 8,870 0

1.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교 육운영비 1,300 1,300 0  

2.과학탐구 대회운영 1,620 1,620 0

1.교 육운영비 1,620 1,620 0  

3.교 무행사운영 3,500 3,500 0

1.교 육운영비 3,500 3,500 0  

4.영어축제운영 2,450 2,450 0

1.교 육운영비 2,450 2,450 0  

8.환경정리활동(유) 1,500 1,500 0

1.학급환경정리 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

9.현장체험학습(유) 2,500 2,500 0

1.현장학습 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

10.진로활동 180 0 180

1.순회 진로코치 운영비 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
순회 진로코치 운영수당  30,000원×3시간

×2학급=
180,000

4.선택적 교 육활동 102,300 21,250 81,050
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교  운영 45,550 14,900 30,650

1.방과후학교  운영 26,210 9,200 17,010

1.농산어촌방과후학교  운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 6,000 6,000 0  

3.교 육운영비 2,200 2,200 0  

2.농산어촌 방과후학교 (목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)방과후학교  강사료  30,000원

×220시간=
6,600,000

2.교 육운영비 400 0 400(성립전)교 재구 입비  10,000원×40회= 400,000

3.초등돌봄교 실 운영비(목적) 10,010 0 10,010

1.기간제근로자인건비 2,400 0 2,400
(성립전)돌봄강사 인건비  800,000원×3월

=
2,400,000

2.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×28시

간×3월=
2,520,000

3.교 육운영비 3,620 0 3,620(성립전)운영물품구 입비  90,500원×40명= 3,620,000

4.기간제법정부담금 270 0 270
(성립전)돌봄강사 법정부담금  90,000원

×3월=
270,000

5.일반업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)간식구 입비  60,000원×20회= 1,200,000

2.유치원종일반운영 18,540 5,700 12,840

1.종일제특성화운영 5,700 5,700 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0  

2.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.유아학비 지원(목적) 5,940 0 5,940

1.교 육운영비 5,940 0 5,940
(성립전)방과후운영비  50,000원×18명×3

월=
2,700,000

(성립전)누리과정운영비  60,000원×18명

×3월=
3,240,000

3.유치원방과후운영(목적) 4,900 0 4,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)방과후강사 수당  13,000원×15시

간×4명×5월=
3,900,000

2.교 육운영비 1,000 0 1,000(성립전)방과후운영비  200,000원×5월= 1,000,000

4.유치원 특성화활동운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)특성화강사 수당  200,000원×10

월=
2,000,000

3.제3세대 하모니 자원봉사자 운영 800 0 800
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예산액
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.3세대하모니 자원봉사자 운영 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)3세대하모니 인건비  400,000원

×2월=
800,000

2.기타 선택적 교 육활동 50,400 0 50,400

1.혁신학교  운영 46,400 0 46,400

1.수업혁신 역량강화 7,400 0 7,400

1.교 육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)교 원역량강화 프로그램  58,000원

×10회×10명=
5,800,000

(성립전)수업연수비 지원  30,000원×2회

×10명=
600,000

(성립전)교 육과정 워크숍  500,000원×2회

=
1,000,000

2.교 육과정운영 및 학생지원 21,200 0 21,200

1.교 육운영비 21,200 0 21,200
(성립전)교 과체험학습  3,000원×20회×80

명=
4,800,000

(성립전)학급특색활동 자료  30,000원×2

회×80명=
4,800,000

학급특색활동 자료  25,000원×80명= 2,000,000

(성립전)테마체험학습  3,000원×20회×80

명=
4,800,000

(성립전)학생인성프로그램  60,000원×1회

×80명=
4,800,000

3.학교 문화운영 시스템구 축 8,600 0 8,600

1.기간제근로자인건비 7,000 0 7,000
(성립전)독서교 육도우미  700,000원×10월

=
7,000,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)학부모아카데미  300,000원×1회= 300,000

3.여비 200 0 200(성립전)학무모연수비용  20,000원×10회= 200,000

4.교 육운영비 700 0 700
(성립전)학부모 동아리  700,000원×1단체

=
700,000

5.일반업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모상담 및 협의회  200,000원

×2회=
400,000

4.사업운영지원 9,200 0 9,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)학교 소식 및 홍보  40,000원×20

회=
800,000

학교 소식 및 홍보  200,000원×2회= 400,000

2.교 육운영비 8,000 0 8,000(성립전)학교 축제운영  3,000,000원×2회= 6,000,000

학교 축제운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.학교 군 사업운영 4,000 0 4,000

1.방과후학교  프로그램운영비(학교 군 )4,000 0 4,000

1.운영수당 3,990 0 3,990방과후학교  강사료  30,000원×133시간= 3,990,000
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교 육운영비 10 0 10프로그램 운영물품  10,000원×1회= 10,000

3.독서활동 6,350 6,350 0

1.독서활동운영 6,350 6,350 0

1.독서활성화지원 6,350 6,350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서구 입비 4,700 4,700 0  

5.교 육활동 지원 30,130 15,100 15,030

1.교 무업무 운영 3,500 3,200 300

1.교 무학사운영 3,200 2,900 300

1.교 무학사운영 800 500 300

1.교 육운영비 800 500 300즉시 시상품 구 입  10,000원×30회= 300,000

2.교 육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 2,400 2,400 0  

2.교 육과정평가 200 200 0

1.교 육과정평가 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

3.학사운영(유) 100 100 0

1.교 무학사운영 100 100 0

1.교 육운영비 100 100 0  

2.연구 학교  운영 4,000 4,000 0

1.교 육과정운영 4,000 4,000 0

1.교 육과정운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교 육운영비 2,500 2,500 0  

3.학습지원실 운영 7,900 7,900 0

1.상담실운영 150 150 0

1.학생상담 150 150 0
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1.교 육운영비 150 150 0  

2.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.학교 정보화지원 7,750 7,750 0

1.교 육운영비 7,350 7,350 0  

2.비품구 입비 400 400 0  

4.교 육여건 개선 14,730 0 14,730

1.교 육환경개선 14,730 0 14,730

1.교 육기자재 확충 14,730 0 14,730

1.비품구 입비 14,730 0 14,730
비품 구 입(사물함외 5종)  2,455,000원×6

종=
14,730,000

6.학교  일반운영 91,242 87,126 4,116

1.부서 기본 운영 24,095 23,900 195

1.교 무실 운영 795 600 195

1.부서운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교 무실무사 운영 195 0 195

1.무기계약근로자인건

비
195 0 195초과근무수당  35,000원×5일= 175,000

가족수당  20,000원×1명= 20,000

2.교 장실운영 5,700 5,700 0

1.교 장실운영 5,700 5,700 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.행정실운영 14,800 14,800 0

1.행정실운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 12,900 12,900 0  

3.비품구 입비 1,500 1,500 0  

4.유치원운영 2,500 2,500 0

1.교 수학습지원 500 500 0
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1.교 육운영비 500 500 0  

2.유치원운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

5.행정실운영(유) 300 300 0

1.행정실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 57,041 55,120 1,921

1.학교 시설장비유지 50,501 48,580 1,921

1.연료비 6,000 5,000 1,000

1.연료비 6,000 5,000 1,000등유, LPG  250,000원×4회= 1,000,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.시설일반관리 8,491 7,570 921

1.기간제근로자인건비 330 330 0  

2.일반수용비 7,861 6,940 921교 사내외유지보수  460,500원×2회= 921,000

3.기타공공요금 300 300 0  

5.수목관리 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0  

6.시설관리용역료 14,560 14,560 0

1.일반수용비 14,560 14,560 0  

7.공공요금및제세 17,310 17,310 0

1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

2.학교 시설장비유지(유) 6,540 6,540 0
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1.시설일반관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0  

3.공공요금및제세 2,040 2,040 0

1.전기요금 1,400 1,400 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.일반행정 관리 8,046 6,046 2,000

1.일반행정사무관리 8,046 6,046 2,000

1.사무용품구 입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자산용비품관리 5,000 3,000 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구 입비 4,000 2,000 2,000자산용비품구 입  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.간행물구 독 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

4.업무용도서구 입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.재정보증수수료 66 66 0

1.기타공공요금 66 66 0  

4.학교 운영 협력 960 960 0

1.학교 운영위원회운영 960 960 0

1.운영위원회운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

5.학부모 지원 1,100 1,100 0

1.학부모지원 1,100 1,100 0

1.학부모회운영비 600 600 0
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1.교 육운영비 600 600 0  

2.학부모교 육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

7.학교 시설 확충 11,600 11,600 0

1.시설확충 및 개선 11,600 11,600 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

2.학교 시설확충및개선(유) 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0  

8.학교  재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 487,281 281,605 205,676

13 발행일 : 2013-06-19


